
 

GXosy В“? brazylijskiej w sprawie tzgtflalnygh żądań sowieckich :
stosunków polsko- sowieckich.
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Sytuacja polityczno- wojenna, jaka powstala w związku z prze-
oczeniem granicy Rzeczypospolitej przez wojska sowieckie orez музи»
ciem przez rząd Sowietów Чаді: terytorjalnych pod adresem Polski,
o zaabsorbowals opänje brazylijską.   

Przydział

Szereg poważnych dzienników zamieścił artykuły, przyjazne dle

 

ч

skiej) podkreslil w artykule wstępnym ( z dnia 5 stycznie ії
Polska poniosła największe ofiary w tej wojnie. Pas okrucieństwa
nazistowskiego padło 5 miljonów Polaków. Pod względem liczebności tej
armji poległych bohaterow polskich nie są w stanie dorównać wkraczające
dziś na teren Rzeczypospolitej siły sowieckie. Opór polski oddał sprawie
aljantdw olbrzymie usługi: opźnił on klęskę Francji, umożliwił Wielkiej
Brytanji przygotowanie się do odparcia pierwszych grożnych ataków nie-
przyjaciekskich. Posidęcenie i ofiary, jakie poniosła Polska w obronie
własnej niepodleglości nie mogę pójść na marne, tembardziej, źe ofiary
te utorowały drogę do zwycięstwa wolności ne caljm świecie. *

W wytworzonej obecnie sytuacji o tej prewdrie pamigtac muszg
zarówno Wielka Brytanja, jak Stany Zjednoczone Ameryki Polnocnej, jak

wreszcie sama Rosja Sowiecka.

F” 0__GLOBO ( popoltdniowy dziennik w Rio de Janeiro, wychodzęcy
pod dyrekcję Herberta Moses'a, prezesa Stowarzyszenia Prasy Brazylij-

(

DIARIO DA _NOLTE ( poczytny dziennik wieczorny w Rio de Janei-
ro) zamieścił w dniu 7 stycznia rb. artykul znanego publicysty Austre-
gesilo de ATHAYDE, który wymownie wystapił w obronie sprawiedliwości,
prawa mi?dzynarodmgo i nienaruszalności granic,

" Nie możemy sie zgodzid- pisze publicysta- aby jakiś rząd
aljancki, stosu,-Jia metody hitlerowskiego podboju sZabszych sąsiadów
dokonywałaneksji terytorjum drugiego aljenta w imię wymogów własnego
bezpieczeństwa wojskowego. - Faktu tego nie mogę usprawiedliwić źadne,
choćby największe,usługi, oddane Sprawie ogólnej. W sprawach tych roz-
strzygeć misi jedynie władne prawo i sprawiedliwość.

Gdyby Churchill czy Roosevelt, zapoznaj? ideały swoich na-
rodów, wl'croczyli na drogę metod hitlerowskich, powstalibydmy przeciwko
nim, gdyż zgodnie z duchem obowięzujacych uchwał miedzynarodowych
tu majg nie ludzie, pałbje, czy ideologje stronnicze, lecz jedynie wol-
ność wszystkich, wzajemnie zagwarantowana i szanowana przez każdy z na-
rodów. Nie można jednej tyrenji zastępować drugę.

Brazylja w poprzedniej wojnie walczyła o zasadp rb-morzpdnoéci
państw suwerennych. Jej udziełem byłe zawsze sympatja i sprawiedliwosć
w stosunku do słabszych. Rui Barbosa stawał w obronie tych zasad, które
dziś nie mogę utracić swej sily konstrukcyjnej. To teś Brazylja nie może
zgodzić się ne to, co byłoby sprzeczne z Prawem mçdzynarodowym.

 



CORREIO da MANEX , jeden z najpoczytniejszych dzienników porannych w Rio

de Janeiro, zamieścił artykuł swego naczelnego redaktora COSTA REGO pod

tyt. " P o l s k a W s o h o d n i a".

W artykule tym pisze publicysta:

" Wykreślona przez Ribbentropa i MoYotowa linja we wschodniej części Pol-

ski może zaspakajać aspiracje rosyjskie, ale, będac wynikiem paktu z dnia

28 wrzesnia 1939 i wyrazem germańskiego zamachu na suwerenność niepodległych

narodów, nie może zyskać poparcie państw, prowadzęcyćch woju? z Niemcami.
Poparcie takie zakrawaloby na gorzkie szyderstwo, byłoby uznaniem triumfu
niemieckiego, tym mniej dopuszczalnego, źe połaczonego ze szkodę die aljanta-
Polski.
Linja ta odcina okol6 12.000 kilometrefr kwadratowych ( t.j. prawie poXowp
terytorjum Polski), zamieszkalych przez 13.200.000 m. ( ok.40% ogétu lud=
ności Polski).
Poczętkowym celem wojny obecnej było wyzwolenie Polski z pod jarzma nie-
mieckiego, dzisiaj ma być dokonany ten sam zabór Polski ale na korzyść
Rosji.
PremiaJ jest, że Rosja panowała na ziemiach wymienionych w сі?“ 123 lat,
fe ziemie te utraciła z chwil, proklamowania niepodległego państwa Polskiego .
Ale prawdę jest romiei, de to panowanie Rosja zawdzięczała historycznie
bezpodstknemu rabunkowi, który pozbawieł Polskę granic, jakie Państwo to
posiadało od wieku XIII i XIV.
Ale to nie wszystko:
Linja Ribentrop- Mołotow obejmuje rowniez t.zw. Galicję Wschodnią, z jej
stolicą Lwowem. Galicja Wschodnia nigdy nie znajdowała się pod panowaniem
rosyjskim.NależaXa do Polski od r. 1020 do 1772, t. j. az do zaboru jej
przez monarcha? austro-wegierskg, od której ponownie wróciła do Polski.
Nie jest to więc obecnie zadne rewindykacja, ale poprostu chęć zagranięci:
tej ziemi przez Rosję.
Mówi się o tem, jakogry wschodnie ziemie Polski byly niezbodne dla strategiez-
nego bezpieczeństwa Rosji. Jest to argument pozbawiony wszelkich podstaw
natury moralnej: fakty wykazuję, źe ziemie te - będace równiny, nie posia-
dajęcę żadnych przeszkód naturalnych - stanowiły teren, po którym bez naj
mniejszych trudności posuwały się wojska niemieckie.
Wschodnie ziemie polskie nie mogę sie równać z olbrzymiemi terytorjami ro-
syjskiemi, na których istotnie znejduję sie prawdziwe pozycje strategiczne.
Z drugiej strony stwierdzić trzeba, że jeśli chodzi o bezpieczeństwo Rosji,
to, jek trybami; fakty, najlepsze dla niej zeporę przed atakami niemieckiemi
jest silna i wielke Polska.
Polska wschodnia nie posiada żadnych bogactw naturelnych, tek znacznych w
Rosji. Z tego punktu widzenia i z innych ziemie te nie posiadają żadnej
dla Rosji specjalnej wartości, tembardziej, że na olbrzymich obszarach
Rosji gęstość zaludnienia wynosi mniej niż 1/10 w stosunku do gostości
zaludnienia ludności polskiej, dla której rejony wschodnie stanowię niejako
kanal odpływowy.
Nie ulega wgtpliwos'ei, Ze na ziemiech wschodnich polskich mieszka wielu
ukraińcow i białorusinów; nie przewyższają oni jednak liczby ludności pol-
skiej. Na sześć miljonów Polaków mieszka zum 1.600.000 ukraircow, miljon
bielorusindw, 1.200.000 äydow, 60.000 rosjan i 65.000 litwinéw. *
Rosja w r. 1939 plebiscyt na tych ziemiach. Na podstawie tego
plebiscytu zaanektowała je. Nikt jednak nie może uznać tego plebiscytu,
gdys byl on sprzeczny z założeniami prawa międzynarodowego, był urzeczywist-
niony w okresie krwawych папки] kiedy Polska uległa przemocy, a zawarty
już pakt Ribbentropa- MoZotowa w sprawie linji granicznej mial znaleść
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potwierdzenie w sarzadzonym : rozkazu władz okupacyjnych plebiscycie.

W tych warunkach problem Polski zasługuje na najwyższe uwagę.

Wynikiem zwycięstwa nad Niemcami nie może być nowa ofiere Polski, które

pierwsza wytrzymałe napór niemiecki i która nadal kontynuuje walkę.

Jeśli wynikiem wojny ma być utręcenie hegemonji niemieckiej w Europie,

to przeciek jest oczywistem, iź nie można tego dokonać przy pomocy tworze-

nie innej hegemonji.

123 late męczeństwa polskiego nie zdołały skreślić Polski z mapy swieta,

lecz podnióciły naród do zycia pełnego chwały. Dimna ze swej przeszłości,

Polska odnajdzie w niej zasoby nowej eneggji.

JORNAL do COMMERCIO , największy organ brazylijski, wychodzący w Rio de

Janeiro zamiesoii w dniu 8 stycznia rb. artykuł pod tytulem " Feniks

Polski", w którym czytamy m.in.:

" Wojska sowieckie, ktore przekroczyły dawne granice Polski, na szczęście

sę, wojskami aljanckiemi, które walczę o ideały wolnościowe Karty Atlantyc-

kiej i Wspólnej deklaracji z dnia l stycznie r.ub., w której Polska rómieś

bierze udziel.

Pismo cytuje dalej dluższy ustęp deklaracji rzędu polskiego i pisze:

W istocie: wojska polskie ~dwukrotnie zreorganizowane, walczyły bez przer=

wy w powietrzu, na morzu i nalędzie przy boku swoich aljantoir.

W tych warunkach szlachetny Nardd Polski, najciężej doświadczony w obecnej

wojnie, słusznie oczekuje cełkowitej sprawiedliwości i tego, by w wyniku

krwawych zapasów nie stał sie najbardziej pobitę ofiarę.

Brazylja udzieli najlepszym swoim przyjaciołom swego poparcie i pomocy

tem większej, im silniej do niej przemawia patrjotyzm polski.

Feniks Polski zaczyna się odradzać, na co tek bardzo zasługuje.

Inne pisma brazylijskie wypowiedziały sie w sprawach polskich z niemniej

sza sympatje«

Oczywiste, procz głosów przychylnych dla Polski, znalazły się i głosy, wy-

raźnie sugerowane przez agentow sowieckich.

Do takich należy artykuł, jaki sie ukazał w dzienniku POLHA DA MANEA w

S&o Paulo pod tytułem "POLSKA i ZWIĄZEK SOWIECKI". Autorem artykułu, na-

desłanego dziennikowi z New Yorku przez " $.G.D.1." jest " publicysta

polski na wychoditwie w Stanach Zjednoczonych" Marcin R y 1 s k i.

Oburza sie on na rząd polski, ze wbrew zwyczajom przyjętym werde радів“

aljanckich powierzył opiekę nad swemi obywatelami w Rosji posłowi austra-

lijskiem.
Atakuje grupy lewicowe i prawicowe polskie za stenowisko w sprewie granic

wschodnich. Ostro пуп/драйв przeciwko stronnictwu ludowemu, które ośmiela

się zaprzeczać Rosji praw do ziem wschodnich, "które stenowię integralne

części sowieckich republik : ukreińskiej, białoruskiej i litewskiej."

Traktet ryski oddał te ziemie w rgce polskie w momencie, kiedy Rosja

sowiecka przeźywala okres walki domowej i nie była w stanie oprzeć się

kedaniem Pi¥sudskiego.

W sprewie tych ziem i granicy polsko- sowieckiej niejednokrotnie wypowiedzi

ly się już rządy polski i sowiecki. "Jakiekolwiek przyjacielskie zbliżenie

sie obu państw jest niemożliwefned simiecki nie zamierza oddawać Polsce

terytorjofr, które uważa za wZasne, ale zrabowane mu w chwili słabości".

Polska szuka więc poparcia u sił obcych, zdolnych współdziałać z Rosję

Sowiecką. Stąd eż wynika polityka polske uciekania się i zabiegania o pe-

parcie

u

narodów anglo-seskich, które straszy argumentem, 14 Rosja chce
podbić ca Europe. ,
Można więc powiedziec, ze rząd polski w Londyniejest zródłem jednej z naj-

większych intryg. pomiędzy narodami aljanckimi. /
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Rsad polski - zdaniem Rylskiego- celowo gra na гайок? gdyż przypuszcza,

łe z wojny obecnej Rosja Sowiecka wyjdzie tak osłabiona, źe bedzie skłon-

niejsza do “негра“ na re cz Polski. Inne nadzieje Polaków-sprowadzały sip

do tego,że przypuszczali, iz aljanci wajda£ do Polski wcześniej od wojsk

sowieckich. \ ¢

W dalszym ciagu artykułu - Rylski oświadcza, iż rzed polski nie reprezentuje

ogólu Polaków. Jego anty-demokratyorns politykę napiętnował Edward Puhacz

w liście otwartym. To się przyczyniło do faktu, ze więcej emigrantów pol-

skich sglasza si? do wojska angielskiego, niż do polskiego.

"Profesor" Oscar Lange, jeden z przywodców demokracji i socjalizmu polskie-

go, przebywajscy w Chicago, gdzie wykłada ekonomję na miejscowym uniwersyte-

cie, podpisałwraz z 29 demokratami polskimi znane"wezwanie do rozsądku)
w którym przeciwstewia się polityce rzędu polskiego. Pod wezwaniem tym
widzimy podisy wybitnych postow, pisarzy, malarzy, rzeźbiarzy i politylEo-v

polskich.
Te grupy opozycyjne w stosunku do londyńskiego rzędu polskiego bynajmniej
nie neguja interesów polskich, ale wychodzę z założenia, że odbudowa Polski
stanowi część odbudowy Europy, co wymege szczerej współpracy wszystkich
narodow zjednoczonych. W interesie Polski leży przedewszystkim wzmocnienie
współpracy Stendw Zjednoczonych, Wielkiej Brytanji i Rosji Sowieckiej, nie zaś
rdżnienie tych państw, co czyni rząd polski w Londynie.
Odpowiedzialność za kryzys polsko-śowiecki ponosi wyłącznie rzad polski,
który po śmierci gen. Sikorskiego, opanowany przez żywioły reakcyjne, przy
brał postewę wręcz antysowiecką. Przez to samo, jak to oświadczyl prof. Len-
ge, osobiste wysiłki generała Sikorskiego, który przecież podpisał aljans
z Rosję. 108 zniweczone.

Jedli chodzi o granice Polski na wschodzie, to "demokracje" polska uważa, że

winne być uzgodnione interesy narodowe ukrainskie i białoruskie, jak równieś

mniejszości polskiej i żydowskiej, zamieszkałej na ziemiach wschodnich.

Nie można jednak - zgodnie z zasad; samostanowienia narodów» wtlaczać w obręb
Państwa Polskiego tych, którzy sobie tego nie Zyczę. Trzeba naprawić wi?c
bledy Traktatu Ryskiego.
Demokracja" polska opowiada sie rowniez za zblizeniem z CzechosYowacja.
Poza New Jorkiem i Londynem, emigracja polska ogniskuje sie rownies w Moskwie.
Tem wlasnie powstał Чинне]: Patrjotdw Polskich} ktory posa nieliczną grupę
komunistów, skupia szczerze demokratyczne żywioły polskie, nastawione opo-
zycyjnie do polityki rzędu polskiego w Londynie. Zwigzek ten dąży do zbliże-
nie z Rosję Sowiecka. Czynnikiem rozstrzygającym nie sę bowiem sentymenty,
lecz twarda rzeczywistość. W Polsce nie było wolności. Prawdziwe uczucia
narodu polskiego przejewiaję się w walce podziemnej, prawdziwie bohaterskiej.
Jeśli read polski w Londynie powołuje sie na poparcie tych podziemnych or-
genizacji w kraju, to trzeba stwierdzić, zeistnieja liczne organizacje nie-
legalne w Polsce, które wręcz występuja opozycyjnie w stosunku do tego rzędu.
Nikt nie może twierdzić, że rozporzadza правової? w Polsce.- Dywizja
Kościuszkowska w Rosji Sowieckiej składa się z równie czystych Polaków, jak
wojsko polskie w Anglji czy na Środkowym Unionie.
Opinje w Polsce nie jest jednak uformowana. Znajduje sig ona w stadjum ksztal=j
towania. Ogół polski pragnie przedewszystkiem wyzwolenia z pod jarzma пістієс-
kiego. W chwili zwycięstwą Polacy niewątpliwie odkryję drogę przed nimi otwar-
tlg i dokonajs wyboru. Od tego wyboru zależy przyszłość Polski.,

і
Матіз-чт
w streszczeniu tygodnik "DIRETRIZES".
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